
RO MÂN IA 

JUDEȚUL CALARASI 

COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU 

Cod fiscal:3966281, telefon/fax 0242533600, adresa e-mail primaria_alodobescu@yahoo.com 

 

H O T A R A R E 

Privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din raza administrativ-
teritorială a comunei Alexandru Odobescu pe anul școlar 2026 — 2027    

Consiliul local al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași, întrunit în ședință ordinară la data 
de 25.11.2025; 

Având in vedere:  

- art. 19 alin. (1)-(6), din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările ulterioare;         

- Ordinul Ministerul Educației nr. 6637/30.10.2025 privind aprobarea Calendarului 

operațiunilor de organizare a rețelei școlare, pentru anul școlar 2026-2027 ; 

- Adresa Scolii Gimnaziale nr. 1 Nicolae Bălcescu   nr. 642/06.11.2025;  

- art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

-   referatul de aprobare al domnului primar NICULAE EREMIA, înregistrat la nr.  4407 din 

06.11.2025;          

-   raportul d-nei Ilie Doinita   - secretar general UAT  nr.4.410/06.11.2025;   

    

- Proiectul de hotărâre nr.4408/06.11.2025;  

- avizul comisiei de specialitate - Comisia De Învățământ, Sănătate Și Familie, 

Activități Social Culturale, Culte, Muncă Și Protecție Socială Și Protecție Copii, 

Tineret Și Sport si Comisiei juridice si de disciplina   ..    

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. - Se aprobă organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din comuna 
Alexandru Odobescu pentru anul școlar 2026-2027, conform anexei 1 care face parte integrantă 
din hotărâre.           
 Art.2. - Prezenta  hotărâre se  aduce la cunoștință  publică prin grija secretarului general al 
comunei, prin afișare la sediul primăriei  și  se va   comunica, prin intermediul acestuia, primarului 

mailto:primaria_alodobescu@yahoo.com


comunei Alexandru Odobescu, prefectului județului Călărași și Inspectoratului Școlar Județean 
Călărași, în termenul prevăzut de lege. 

Președinte ședință,                                                                      Contrasemnează,  

Secretar general, 

Stănescu Nelu        Doinita ILIE 

Nr. 65 

Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi:    25.11.2025 

 Adoptată cu 10 voturi  pentru , împotrivă 0 , abțineri 0        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa  la HCL nr. 65/25.11.2025  

Nr. 

crt. 

Unitatea de 

învățământ cu 

personalitate 

juridica 

Structuri 

arondate 

Adresa completa (str. Nr.tel, fax, 

e-mail) 

Obs.(modificări 

intervenite) 

1 Școala 

Gimnaziala 

nr. 1 Nicolae 

Bălcescu 

 Sat Nicolae Bălcescu, comuna 

Alexandru Odobescu, str. 

Centrala nr. 27, tel./fax 

0242533655 e-mail 

scoalaalex.odobescu@yahoo.com 

 

  Școala 

Gimnaziala 

nr. 2 

Alexandru 

Odobescu 

Sat Alexandru Odobescu str. 

Berzei nr. 36 tel. 0342594123 e-

mail 

scoalaalex.odobescu@yahoo.com   

 

  G.P.N. Nr. 

1 Nicolae 

Bălcescu 

Sat Nicolae Bălcescu, comuna 

Alexandru Odobescu, str. 

Centrala nr. 27, tel./fax 

0242533655 e-mail 

scoalaalex.odobescu@yahoo.com 

 

  G.P.N. Nr. 

2 

Alexandru 

Odobescu 

Sat Alexandru Odobescu str. 

Berzei nr. 38 tel. 0342594123 e-

mail 

scoalaalex.odobescu@yahoo.com   

 

  G.P.N. nr. 

3 Galatui 

Suspendarea activității in anii 

școlari 2025-2026 si 2026 – 2027   

 

 

 

 

Președinte ședință,                                                                      Contrasemnează,  

Secretar general, 

Stănescu Nelu         Doinita ILIE 

 

 


